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اثر تحريم ها بر نظم نوین آینده و تاثیر آن بر نقش آفرينی ایران

باسمه تعالی

مقدمه

آن  آینده  و  جهانی  نوین  نظم  مورد  در  بحث ها  میلادی،   ۲۰۲۲ سال  فوريه  از  اوکراین  و  روسیه  جنگ  شروع  با 

افزایش یافت. اندیشکده ها و پژوهشگران زيادی در دنیا از منظرهای مختلف به این موضوع پرداختند. به طور مثال 

خانه جهانی پری١، که وظیفه همراه کردن مطالعات دانشگاه پنسیلوانیا٢ با مسائل روز را دارد در تاريخ ۱۴ آوريل ۲۰۲۲، 

رویدادی با عنوان «نظم نوین جهانی پس از حمله روسیه به اوکراین» برگزار کرد، که در آن به بررسی این موضوع از 

زاویه های مختلف از جمله نقش ناتو، تحريم ها، سیاست داخلی روسیه و سایر موارد پرداخته بود(خانه جهانی پری، 

۲۰۲۲). یا اندیشکده شورای روابط خارجی اروپا سعی کرده آثار این موضوع را بر کشورهای مختلف بررسی کند. مارک 

لئونارد۳ یکی از اعضای این پروژه اعتقاد دارد که جنگ روسیه و اوکراین یک پارادوکس در نظم نوین آینده ایجاد کرده 

است که باعث نزدیکی کشورهای اروپایی اما کاهش اثرگذاری آن ها شده است(هنلی۴، ۲۰۲۳). یا استفان لهنه۵، سعی 

کرده است ابعاد نظم نوین را از زاویه امنیت ملی آمريکا، پيوند روسیه و چین، یک قطبی یا چند قطبی بودن آینده و 

بررسی  و...  ناتو  تحريم،  از جمله  مختلف  عوامل  نقش  براساس  نوین  نظمی  یا  آنارشی  به سمت  رفتن  همچنین 

و  نگرانی ها  از  یکی  به  زاویه های مختلف  از  آن  ابعاد  و  نوین  به موضوع نظم  پرداختن  بنابراین  کند(لهنه، ۲۰۲۳). 

براساس  تبدیل شده است. چراکه هر کشور می تواند  پژوهشگران  و  برای کشورها  قابل مطالعه  موضوعات اصلی 

ویژگی ها و داشته های خود از یک سو و معیارهای نظم نوین از سوی دیگر به جایابی و تعیين نقش برای خود بپردازد.

یکی از منظرهای بسیار جدی در نگاه به نظم نوین آینده، به خصوص برای ایران، نگاه به این موضوع از زاویه تحريم ها 

است. نظام تحريم ها هم از جهت کارکردی و هم از جهت سامان دادن به شاکله نطم نوین آینده یکی از موضوعات جدی 

مورد مطالعه به خصوص پس از جنگ روسیه و اوکراین  بوده است. چراکه تحريم مهم ترين ابزار مورد استفاده غرب علیه 

روسیه بوده است و اثرات آن نیز بر سایر بازيگران و کشورها نیز زياد بوده است. غرب همچنان بر استفاده از این اهرم علیه 

مخالفان شان اصرار دارد. استفاده از این اهرم علیه ایران، روسیه و حتی چین اثرات غیرقابل انکاری در آینده اقتصادی 

خواهد داشت. به خصوص که غرب در استفاده از این ابزار جدی است و استفاده از این ابزار را به عنوان سلاح اصلی 

سیاست خارجه برای تغیير رفتار مخالفان خود در نظر گرفته است.
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این موضوع تا کنون نیز اثرات زيادی در اقتصاد دنیا داشته است که نمونه آن فاصله گرفتن روسیه از اروپا، پرداخت 

هزينه های سنگین توسط غرب برای به نتیجه رساندن نظام تحريم ها، گره خوردن سرنوشت بازارهای مهمی چون انرژی 

و غذا و همچنین ساختارهای پولی بانکی تحت تاثیر قرار گرفته است. این موضوع در آینده نیز تشدید خواهد شد و بر 

تقابل ها و تعاملات کشورها اثر خواهد گذاشت که افزایش همکاری چین و روسیه، افزایش وابستگی اروپا به آمريکا، 

تلاش برای کاهش استفاده از دلار و همچنین برهم خوردن برخی اتحادها شواهدی از آن است که در آینده نیز بيشتر 

از تحريم متاثر خواهد شد و از مولفه های اصلی نظم نوین خواهد بود. از طرف دیگر ایران از اهداف جدی سلاح 

تحريم غرب بوده است و این موضوع بسیار برای ایران مهم است. ضمن اینکه با توجه به سابقه بالای تحريم از سوی 

غرب، تجربه دانشی زيادی نیز در این موضوع دارد و تغیير در نظم فعلی مالی و همچنین آینده تحريم ها به صورت 

کلی می تواند بر رفتار و محاسبات ایران اثرگذار باشد. بنابراین مسئله اصلی پاسخ به این سوال است که نظام تحريم ها 

از نظر زيرساخت و کارکرد چگونه می تواند بر نظم نوین آینده اثرگذار باشد و این اثرگذاری چه اثر متقابلی بر نقش 

ایران در نظم آینده خواهد گذاشت.

استفاده حداکثری و توقف ناپذیر غرب از تحريم ها

در سال های اخیر استفاده از تحريم ها توسط غرب روز به روز افزایش یافته است و این موضوع یکی از مولفه های موثر 

تمرکز  دنیا  فعلی  بانکی  پولی  نظام  براساس شاکله  و همچنین  آمريکا  با محوريت  بود. غرب  نیز خواهد  آینده  بر 

بسیاری بر تحريم ها به عنوان ابزار تامین امنیت ملی و همچنین پيشبرد اهداف خود کرده است. اهمیت راهبردی 

تحريم ها برای غرب روز به روز افزایش یافته است. ایده استفاده از تحريم به عنوان ابزار اصلی سیاست خارجه بعد از 

سال ۲۰۰۱ در سیاست خارجه آمريکا نقش ویژه ایفا کرد. در این سال  قانونی با عنوان قانون وطن پرستی که روز بعد 

امضای جورج  به  یازده سپتامبر  از حوادث  روز پس  تنها دور  و  آمريکا تصویب  یازده سپتامبر در مجلس  از حملات 

بوش۶، رئیس جمهور وقت آمريکا رسید اتفاق جدیدی را در عرصه تحريم ها رقم زد و به تعبیر خوان زاراته۷ مقدمه 

حضور چريک های کت و شلواری در سیاست خارجی آمريکا و شروع جنگ خزانه داری ها بود و همانطور که زاراته در 

مقدمه کتاب جنگ خزانه داری های می گوید: «داستانی از جنگ نوین مالی از یازده سپتامبر شروع شد.»

داستان جنگ اقتصادی(زاراته، ٢٠١٣). اگرچه تا پيش از آن تحريم ها به عنوان یک ابزار استفاده می شدند اما همانطور 

که کاتر۸ و فارها۹ می گویند:

«بخش ٣١١ قانون پاتريوت بود که اجازه داد آمريکا دیگران را تهدید کند که دسترسی اشان به حساب کارگزاری دلار 

را قطع می کند.همین موضوع باعث شد تا اهمیت تحريم های اقتصادی و استفاده از آن پس از سال ٢٠٠١ اهمیت 

بيشتری پيدا کند.»(کارتر و فارها، ۲۰۱۳) درواقع  همانطور که خوان زاراته در کتاب جنگ خزانه داری می گوید پس از 

حملات یازده سپتامبر و با تصویب این قانون در کنگره آمريکا اختیاراتی به خزانه داری آمريکا داده شد که توانست 

ابزار های متنوع و منعطفی اقتصادی را علیه دیگران به کار ببرد.

۶.   George Walker Bush
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شاید به همین دلیل بود که او در مقدمه کتاب خود که مربوط به شروع جنگ اقتصادی پس از سال ٢٠٠١ است از دلار 

به عنوان جنگ افزار علیه کشورهای متخاصم آمريکا یاد می کند(زاراته، ۲۰۱۳). هرچه پيش می رود نیز استفاده از 

تحريم ها به عنوان یک ابزار مهم در سیاست خارجی آمريکا بيش از پس دیده می شود. چنانکه نفیو۱۰ می گوید هزينه های 

بالا و سرسام آور جنگ ها تحريم را به ابزار مهمی در سیاست خارجی تبدیل کرده است. او در تحلیل این موضوع می گوید: 

«در سطح راهبردی و سیاستگذاری، اعمال درد از طريق تحريم ها هدف یکسانی با عملیات نظامی دنبال می کند و آن 

ایجاد محرک یکسان در طرف مقابل است به طوری که آن طرف مقابل یا مقاومت کند یا از پا بيافتد.»(ريچارد نفیو، ۲۰۱۷) 

بنابراین تحريم و ایجاد مشکلات اقتصادی برای کشور هدف برای تغیير در محاسبات هدف، به ابزار اصلی غرب به 

رهبری آمريکا علیه مخالفان تبدیل شده است. دیوید کوهن۱۱ معاون تروريسم و اطلاعات مالی آمريکا در دوران رياست

 جمهوری باراک اوباما۱۲، تحريم را در کنار جنگ و دیپلماسی ابزار تامین منافع ملی آمريکا قلمداد می کند.(کوهن، ۲۰۱۴)

اثرات آن در مقابل روسیه، به عنوان بزرگ ترين صادرکننده نفت جهان و علی رغم  از تحريم ها و  استفاده گسترده 

وابستگی شدید اروپا به انرژی این کشور نشان داد که غرب در استفاده از این ابزار ولو با تحمل هزينه هایی مصمم 

است.  استفاده از این ابزار نیز براساس مزيت های نظم فعلی پولی، بانکی و بيمه ای انجام می گیرد. افزایش تقاضا 

برای دلار، نظام بيمه ای غرب و همچنان ساختارهای نظام بانکی فعلی عواملی هستند که به غرب این قدرت را طی 

سالیان اخیر داده  است تا بتواند از ابزار تحريم علیه دیگران استفاده کند. به طوری که بسیاری همین موضوع را عامل 

موفقیت تحريم ها می دانند. این موضوع در اظهار نظر بسیاری از سیاست گذاران و تحلیل گران مرتبط با تحريم نیز 

آورده شده. به طور مثال زاراته در مورد نقش دلار در پيشبرد سیاست های آمريکا می گوید:« موقعیت دلار به ایالات 

متحده اجازه می دهد تا اقتصاد جهانی و نظام سیاسی را شکل دهد»(زاراته،۲۰۱۳) مرکز امنیت نوین آمريکا نیز در 

گزارش خود می گوید:«بازيگران مالی نیاز به دسترسی به بازارهای سرمایه ی ایالات متحده دارند و دلار آمريکا - برای 

نقض  منافع  از  بيشتر  مالی  غیربانکی  و  بانکی  بازيگران  برای  هزينه  این  ارزيابی  هستند-  فرامرزی  معاملات  انجام 

قوانین مالی آمريکا است.»(روزنبرگ۱۳ و دیگران، ۲۰۱۶) در عمل نیز غرب استفاده از این اهرم و ابزارهای قدرت را روز 

به روز افزایش داده است. این موضوع با استفاده از اهرم نظام بانکی و حساب کارگزای دلار در تحريم های ريسک محور 

بانکی علیه ایران از سال ۲۰۱۰ به کار گرفته شد و فروش نفت ایران و دسترسی به درآمدهای آن به چالش کشیده شد. 

چراکه بانک های کشورهای خريدار نفت ایران تهدید شدند در صورت عدم کاهش خريد نفت خود و تسویه مالی آن 

از نظام کارگزاری دلار محروم می شوند و همانطور که خزانه داری آمريکا اعلام کرد، بانک ها و موسسات دنیا باید بين 

کار کردن با ایران یا آمريکا یکی را انتخاب می کردند.(کوهن،٢٠١٢) اهمیت راهبردی تحريم ها برای آمريکا چنان بود که 

این کشور حتی پس از مذاکرات هسته ای و برجام نیز از این سلاح دست برنداشت و سلاح تحريم های ريسک محور 

بانکی را حفظ کرد و ایران نتوانست به روابط بانکی پایداری برسد.
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از ساختار فعلی مالی علیه روسیه نیز علی رغم هزينه های زياد آن با جدیت  از سلاح تحريم با استفاده  استفاده 

و  نفت  تحريم  با  همزمان  روسیه  علیه  قیمت  سقف  سیاست  اعمال  در  را  خود  موضوع  این  شد. چنانکه  انجام 

فرآورده های نفتی روسیه توسط ائتلاف تحريم نشان داد. در این تحريم ها، کشورهای عضو ائتلاف به دلیل تسلط بر 

از ۹۰ درصد نفتکش های جهان تحت  نظام بيمه و حمل ونقل نفت بر روسیه اعمال تحريم کردند. چراکه بيش 

بيمه های کشورهای عضو ائتلاف تحريم عمل می کنند. لذا غرب با استفاده از چنین اهرم هایی سعی کرد همزمان با 

تحريم نفت و فرآورده های نفتی روسیه و ممنوعیت خريد این محصولات توسط کشورهای عضو ائتلاف تحريم، برای 

کاهش هزينه های ناشی آن و کاهش درآمد روسیه اعلام کند تنها در صورتی خدمات مرتبط با حمل و نقل و بيمه 

برای محصولات روسی به کشورهای ثالث را می دهد که قیمت فروش نفت و فرآورده از میزانی که ائتلاف تحريم تعیين 

می کند کمتر باشد. این موضوع از عواملی بود که باعث شد قیمت جهانی نفت در سال ۲۰۲۳ نسبت به سال ۲۰۲۲ 

روند کاهشی داشته باشد و درآمدهای ناشی از صادرات انرژی روسیه نیز کاهش یابد. بنابراین استفاده روزافزون از 

تحريم برمبنای تلسط غرب بر جريان های مالی، بانکی، و سایر مولفه های اقتصادی یکی از عوامل اصلی است که در 

مولفه های آتی نظم نوین نقش آفرينی می کند و آثار و نتایجی را به همراه خواهد داشت.

کاهش کارکرد تحريم و زيرساخت های اعمال تحريم در نظم نوین

تحريم های اعمالی بر روسیه از سال ۲۰۱۴ و پس از بحران کريمه، روسیه را با حجم اقتصاد بالا و نقش تعیين کننده اش در 

بازار انرژی دنیا را به سمت کاهش استفاده از دلار به عنوان ذخیره ارزی و همچنین جایگزين کردن الزامات نظام بانکی 

فعلی مانند سوئیفت کرد. به گونه ای که نقش دلار در ذخیره ارزی روسیه به ۱۶.۴ درصد در نیمه اول سال ۲۰۲۱ رسید 

درحالی که این مقدار در سال قبل از آن ۲۲.۲ درصد بود. روند کاهشی این موضوع در سال های بعد و به خصوص 

پس از جنگ اوکراین نیز ادامه یافت. البته همچنان تجارت خارجی روسیه تا قبل از جنگ اوکراین عمدتا با دلار انجام 

می گرفت. همچنین استفاده از طلا برای ذخیره نیز پس از سال بحران کريمه در روسیه افزایش یافت  و سهم آن به 

برابر سال ۲۰۱۴ شده است(گورکانآبی۱۴،  این کشور در سال ۲۰۲۲ تقريبا ۳  حدود ۲۲ درصد رسیده و ذخیره طلای 

۲۰۲۲). همچنین روسیه و چین با حجم تبادلات بسیار بالا از سال ۲۰۱۴ سهم دلار را در تجارت بين خود کاهش دادند 

و در سال ۲۰۱۹ نیز روسیه با بانک پکن برای استفاده از پيامرسان مالی غیر از سوئیفت به توافق رسید.(بوساری۱۵ و 

نیکولادزه۱۶، ۲۰۲۲). با شروع جنگ اوکراین و افزایش تحريم های غرب علیه روسیه، روند آغاز شده پس از بحران کريمه 

شدت گرفت. 

۱۴.    Gurkan Abay

۱۵.    Bhusari

۱۶.    Nikoladze
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را به شدت  این روند  آغاز جنگ و تحريم ها  با  چین و روسیه که مدت ها در زمینه «دلارزدایی» همکاری می کردند. 

تسريع کردند، به طوری که روسیه به طور فزاینده ای استفاده از دلار و یورو را کاهش داد و از یوان به جای آن استفاده 

می کند.( فون اسن، ۲۰۲۳)۱۷ در فاصله بين فوريه تا اکتبر ۲۰۲۲، تجارت روبلی یوانی در تجارت بين روسیه و چین ۸۰ 

برابر شد، که روند آن در نمودار ۱ قابل روئیت است.

همچنین اخباری از فرآیند استفاده از پيامرسان های مالی خارج از سوئیفت بين دو بانک مرکزی چین و روسیه منتشر شد. 

استفاده از دلار در تجارت خارجی روسیه از ۸۰ درصد به ۵۰ درصد کاهش یافت(ريباکو۱۸، هیلگنستاک۱۹ و بی وولف۲۰، 

۲۰۲۳). همچنین استفاده روسیه به عنوان بزرگ ترين صادر کننده نفت از نفتکش ها و بيمه های غربی دائما رو به 

کاهش رفت. به گونه ای که به گفته وزارت خزانه داری آمريکا بيش از ۷۵ درصد از خدمات دريایی مربوط به صادرات 

نفت روسیه از کشورهای عضو ائتلاف تحريم فاصله گرفتند(هريس۲۱، ۲۰۲۳).

۱۷.   von Essen

۱۸.   von

۱۹.   von

۲۰.   von

۲۱.   von
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۲۱.   Harris

۲۲.   LNG

۲۳.   Zachmann

۲۴.   Sgaravatti

۲۵.   Williams

۲۶.   Timofeev

۲۷.   Janet Louise Yellen

۲۸.   Joseph Robinette Biden

۲۹.   friend-shoring

جنگ روسیه و اوکراین نقشه تجاری روسیه، اروپا و حتی جهان را با با تغیيراتی روبه رو کرده است. از نظر مقاصد 

صادراتی روسیه، قبل از سال ۲۰۲۲، آلمان و هلند بعد از چین رتبه های دوم و سوم را داشتند، اما در سال ۲۰۲۲ بعد 

از چین، ترکیه و هند مقصد بيشترين صادرات روسیه بوده اند. از نظر واردات نیز تا پيش از اعمال تحريم های غرب، 

روسیه بعد از چین، محصولات مورد نیاز خود را از آلمان و آمريکا وارد می کرد که در سال ۲۰۲۲ ترکیه جای آمريکا را به 

عنوان سومین مبدا واردات روسیه گرفته است، درحالی که در سال ۲۰۲۱، ترکیه دهمین مبدا واردات روسیه بود. اروپا 

با کاهش واردات گاز به صورت کلی و همچنین افزایش واردات از کشورهایی غیر از روسیه سعی کرد وابستگی خود به 

گاز روسیه را کاهش دهد. چنانکه در پایان سال ۲۰۲۲ نروژ به مهم ترين تامین کننده گاز اروپا از طريق خط لوله و 

آمريکا به مهم ترين تامین کننده گاز اروپا از طريق گاز طبیعی مایع شده تبدیل شده است.(زاخمن۲۳، ساگاراواتی۲۴ و 

ویلیامز۲۵، ۲۰۲۳) . همچنین سهم روسیه از تامین گاز اروپا با خط لوله یا گازطبیعی مایع شده۲۲ از ۳۵ درصد پيش از 

شروع جنگ به ۱۵ درصد در انتهای سال ۲۰۲۲ رسید(اتحادیه اروپا، ۲۰۲۳).

همچنین تجارت روسیه و آمريکا به کمترين میزان خود در دهه های اخیر رسیده است. روسیه و غرب از نظر اقتصادی 

به طور کلی در حال دور شدن از یکدیگر هستند. رئیس جمهور روسیه حتی به دنبال راه هایی از طريق کشورهایی 

مانند ایران است تا محصولات خود از جمله غلات را صادر کند و کمترين نیاز به غرب را داشته باشد. رشد استفاده از 

یوان، شکل گیری جريان موازی در استفاده از بيمه، نفتکش و همچنین پيام رسان های مالی موازی حول محور بزرگ 

صادرکننده نفت دنیا که نقش برجسته ای در بازار غلات و فلزات دنیا نیز دارد نشان از مولفه های جدید دارد. این 

مولفه ها بسیاری از تحلیل گران را به این نتیجه رسانده، که تحريم حداقل باعث ایجاد جريان های موازی با ساختار 

فعلی پولی و بانکی دنیا می شود. چنانکه اندیشکده های نزدیک به دولت روسیه به این نکته اشاره دارند که «زمان 

آن فرا رسیده است که روسیه به فکر تطبیق با محدودیت های غربی، از جمله توسعه ناوگان نفتکش های خود و کنار 

جدید  سیاسی  شرایط  در  روسیه  خارجی  تجارت  اصلی  وظیفه  این  باشد.  نفتی  معاملات  در  آمريکا  دلار  گذاشتن 

است.»(تیامووف۲۶، ۲۰۲۲)

جنگ روسیه و اوکراین همچنین می تواند جداسازی تجاری که در رقابت بين چین و آمريکا بر سر موضوع رنجیره 

تامین به خصوص در سال های اخیر موضوعیت پيدا کرده است، را تسريع کند. در چشم انداز امنیت ملی، آمريکا چین 

را در مرکز رقابت استراتژيک می داند. استراتژی آمريکا چنانکه  جنت یلن۲۷ وزير خزانه داری دولت جو بایدن۲۸ در مورد 

اقدامات احتمالی علیه چین برای پيشبرد تحريم ها پيش از این اعلام کرده بود به دنبال جدا کردن زنجیره های  تأمین 

از دولتهای اقتدار گرا و «تشکیل زنجیره های تأمین دوست-پایه»۲۹ است و این موضوع با قدرت در بسیاری از حوزه ها 

در مورد چین پيگری می شود. (یلن، ۲۰۲۲)
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اما جنگ روسیه و اوکراین باعث می شود بسیاری از نیازهای چین با قیمت پایين تر توسط روسیه تامین شود. این موضوع 

می تواند هزينه های تولید در چین را کاهش دهد و منابعی را برای رقابت با غرب در اختیار این کشور قرار دهد. از طرف 

دیگر اگرچه صحبت کردن از یک نظم غیردلاری شاید در آینده بسیار نزدیک دور از ذهن باشد، اما افزایش استفاده از 

یوان، تلاش چین برای قرارداد نفت و گاز براساس یوان با کشورهای خلیج فارس در سفر مسئولان چینی به عربستان، 

استقبال چین از تلاش بانک مرکزی روسیه و چین برای استفاده از پيام رسان موازی به جای سوئیفت در تبادلات روسیه 

و چین، افزایش حضور بانک هایی مانند بانک چین و ای سی بی سی۳۰ علی رغم تحريم ها در فرآیندهای مالی روسیه 

نشان از استقبال چین برای به چالش کشیدن نظم فعلی در حوزه اقتصاد است.

شورای آتلانیک نیز به این موضوع اشاره می کند و می نویسد:

«روسیه و چین از سال ٢٠١٤ در زمینه دلارزدایی شريک شده اند. اما حمله روسیه به اوکراین و تحريم های غرب ناشی 

از آن، عدم تعادل در فوريت دلارزدایی را ایجاد کرده است. مسکو علاوه بر افزایش ذخایر یوان خود و حذف واسطه 

که  کند  ريزی می  برنامه  گرانبها  فلزات  و سایر  برای طلا  را  بين المللی خود  استاندارد  یوان-روبل،  مبادلات  در  دلار 

 از جمله یوان، ثابت می شود. چین از کمک به روسیه در 
ً
براساس آن قیمت ها بر اساس ارزهای ملی اعضا، احتمالا

المللی  بين  ارز  به عنوان یک  یوان  پيشبرد  و  با دلار  رقابت  بلندمدت  روند بسیار خوشحال است. پکن هدف  این 

دارد.»(نیکولادزه و بوساری، ۲۰۲۳) 

همچنین برخی کارشناسان بعد از دیدار شی جینپينگ رئیس جمهور چین و پوتین۳۱ در مارس ۲۰۲۳ که در آن شی 

جینپينگ افزایش همکاری با روسیه را بخشی از تغیيرات بزرگی دانست که در صد سال گذشته بی سابقه بوده را نشان 

از طرح این کشور برای به چالش کشیدن نظم فعلی تعبیر کردند.(فون اسن، ۲۰۲۳) چالشی که در نقطه اوج خود 

می تواند جداسازی را تسريع کند و در آینده سیستم اقتصاد جهانی را به چند ارزی نزدیک تر کند.(ویجاکسانا۳۲، ۲۰۲۳) 

جداسازی  پرداخت،  موازی  سیستم های  ظهور  آینده،  نوین  نظم  احتمالی  مولفه های  از  یکی  گفت،  باید  نتیجه  در 

اقتصادی و قطب بندی آن و همچنین تضعیف یا کاهش اثر نظم فعلی پولی و بانکی است. به خصوص که به گفته 

برخی، با افزایش استفاده از تحريم ها، احتمال اعمال تحريم ها توسط غرب علیه چین نیز در صورت افزایش تنش ها 

به خصوص در موضوع تایوان نیز وجود دارد و این موضوع، هم غرب و هم چین را به کاهش وابستگی به یکدیگر 

سوق می دهد.(نیکلاس۳۳، ۲۰۲۲)

۳۰.   von Essen

۳۱.    putin

۳۲.    Wijaksana,

۳۳.    Nicolas
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۳۴.    Adeyemo

۳۵.    Maronoti

 اقدامی که احتمالا غرب را نیز با واکنش هایی همراه می کند، چنانکه آدیامو قائم مقام خزانه داری آمريکا  در حاشیه 

نشست صندوق بين المللی پول در موسسه اقتصاد بين الملل پترسون به آن واکنش نشان داد و حفظ ساختار فعلی 

ضروری  غرب  نظر  مورد  ارزش های  حاکمیت  همچنین  و  روسیه  علیه  تحريم ها  موفقیت  برای  را  بانکی  پولی 

خواند.(آدیامو، ۲۰۲۲) اما واقعیت این است که استفاده طولانی مدت از تحريم ها توسط آمريکا باعث شده تا علی رغم 

موفقیت هایی برای این کشور، بخشی از این نظم با چالش رو به رو شود. به طور مثال اگرچه همچنان دلار سهم بالا 

و نزدیک به ۵۸ درصدی در ذخیره ارزی کشورها را دارد، اما این میزان در سال ۲۰۲۲ به کمترين میزان خود در قرن جدید 

رسیده است.(مارونوتی۳۵، ۲۰۲۲) از طرف دیگر استفاده بيشتر از تحريم و تاکید بر ساختار فعلی به عنوان اهرم های اعمال 

تحريم، به صورت خودمتناقض نیز عمل می کند. چنانکه در مورد سیاست اعمال سقف قیمت، این سیاست اگرچه 

توانسته درآمد روسیه را کاهش دهد، اما در عین حال ضمن تغیير کلی مشتريان نفت و فرآورده های نفتی روسیه، 

رقابت پذیری غرب را در مقابل رقبایی مانند چین که به نفت ارزان تر روسیه دسترسی دارند دچار چالش کرده، از سوی 

دیگر با فاصله گرفتن روسیه از نظام حمل ونقل و بيمه غرب، به مرور زمان اهرم فشار غرب برای اعمال تحريم کاهش 

پيدا می کند و تحريم ها از منظر کارکردی نیز دچار چالش می شوند. چنانکه در مورد ایران علی رغم تحريم ها و شکست 

مذاکرات بازگشت به برجام، فروش نفت و  مولفه های اقتصادی رو به ثبات رفته اند و تحريم ها کارکرد سابق خود را 

از دست داده است.

بنابراین رشد استفاده از تحريم ها، فاصله گرفتن روسیه به عنوان بزرگ ترين صادرکننده نفت و از تامین کنندگان 

اصلی غلات دنیا از نظام فعلی پولی و بانکی، استقبال چین از این فرآیند و از دست رفتن کارکرد تحريم ها در مقابل کشورها 

نشان می دهد که از منظر ساختاری در نظم آینده، ساختارهای موازی با ساختار فعلی پولی بانکی افزایش یابد که این 

موضوع می تواند توان اعمال تحريم توسط غرب را چالش جدی رو به رو کند.

نقش  آفرينی ایران با توجه به مولفه های احتمالی نظم نوین

ایران، یکی از مهم ترين اهداف تحريمی غرب مبتنی بر ساختار فعلی نظام پولی بانکی دنیا بوده است. ایران از سال 

۲۰۱۰، برای اولین بار هدف تحريم های ريسک محور بانکی ثانویه مبتنی بر حاکمیت دلار در دنیا قرار گرفت. تحريم هایی 

که همچنان نیز به صورت فراگیر علیه کشور دیگری اعمال نشده است. براساس این تحريم ها موسسات مالی دنیا 

تهدید شدند که در صورت همکاری با ایران یا تسویه فروش نفت ایران از حساب کارگزاری دلار محروم می شوند.
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این اتفاق مهم ترين راهبرد آمريکا برای مقابله با ایران بوده است. راهبردی که حتی با توافق سیاسی برجام هم رفع 

نشد و آمريکا با این استدلال که با ایران همچنان چالش های دیگری دارد این نوع از تحريم ها را در توافق سیاسی 

برجام حفظ کرد که نتیجه آن عدم برقراری روابط بانکی در طول اجرای برجام و حتی تصویب قانون با اعمال این نوع 

از تحريم ها علیه ایران در طول اجرای برجام و ایجاد چالش در دسترسی های ارزی بود. البته همانطور که گفته شد با 

را به صورت گذشته از دست داده، اما به  از تحريم ها این موضوع کارکرد خود  از اندازه  گذر زمان و استفاده بيش 

هرحال ایران همچنان هدف تحريم های آمريکا است.

تحريم هایی که به دلیل ساختار فعلی جهان و وابستگی نظام پولی مالی دنیا به بازار و دلار آمريکا اگرچه یکجانبه 

از کشورهای دنیا و بخش خصوصی پيروی می شود و راهبرد اصلی آمريکا علیه  اعمال می شود اما توسط بسیاری 

این  به  آمريکا  کره شمالی صراحتا  و  روسیه  ایران،  علیه  تحريم  با وضع  کاتسا  قانون  در  است. چنانکه  مخالفینش 

موضوع اشاره می کند که به دنبال برخورد با مخالفین از طريق تحريم است. بنابراین ایران هم از این جهت که هدف 

سخت ترين نوع تحريم آمريکا یعنی تحريم های ثانویه ريسک محور بانکی بوده است. هم از جهت اینکه دوره طولانی 

شامل این نوع از تحريم ها بوده است و تجربه دانشی زيادی در مورد کمیت و کیفیت اعمال تحريم ها کسب کرده 

است و در نهایت از جهت اینکه ذی نفع جدی برهم خوردن نظم فعلی مالی، پولی و بانکی است، از جهات مختلف می

 تواند در نظم نوین نقش آفرينی کند. نقش آفرينی که در نهایت هم باعث انتفاع اقتصادی خواهد شد و هم به تسريع 

ایجاد جريانات موازی با ساختارهای فعلی موجود می انجامد. به نظر می رسد این نقش آفرينی ایران می تواند در دو 

حوزه بسیار جدی باشد. حوزه اول تحريم شناسی و کمک به شناخت هرچه بيشتر تحريم ها در بين بازيگران هدف 

تحريم برای کم اثر کردن تحريم است و حوزه دوم جایابی ایران  با توجه به فرصت های ایجاد شده در نظم نوین است 

که می تواند کارکردهای ایران از نظر راهبردی و عملیاتی را تحت تاثیر قرار دهد.

      تحريم شناسی

تحريم حاصل امنیتی سازی، زيرساخت های فعلی نظام مالی دنیاست. در واقع غرب به رهبری آمريکا، دلار، ساختار 

بانکی دنیا و حتی نظام های کنترل تجارت و سازمان های تخصصی مالی که عمدتا وجوه فنی داشتند را به عنوان 

معاون  اولین  لوی  استوارت  که  تقسیم بندی  در  مثال  طور  به  می کند.  استفاده  خود  مخالفین  علیه  تحريم  سلاح 

تروريسم و اطلاعات مالی خزانه داری آمريکا به عنوان مسئول اجرای تحريم ها از ساختارهای این کشور برای اعمال 

تحريم صحبت می کند، بخشی را برعهده ارکان مختلف خزانه داری آمريکا تعريف می کند و بخشی را برعهده نهادی 

مانند گروه ویژه اقدام مالی قرار می دهد(لوی، ۲۰۰۸). نهادی که بخشی از ساختار فعلی پولی بانکی است.

۳۶.    Levey
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 یا خوان زاراته حضور این نهاد را برای فشار تحريمی بر ایران ضروری می داند(زاراته، ۲۰۱۳). درواقع استفاده از بخش های 

مختلف ساختار فعلی مالی علیه مخالفان آمريکا یکی از ویژگی های اصلی تحريم هاست، که علیه هرکشور با توجه به 

ساختار آن به طور متفاوت اجرا می شود. به عنوان مثال، تحريم هایی که صدور ویزا توسط آمريکا را برای شهروندان 

یک کشور ممنوع می کند بر کشوری مانند کوبا اثر بسیاری بيشتری دارد تا ایران. یا اینکه ونزوئلا به خاطر جغرافیا و 

 شامل تحريم های اولیه آمريکا است و از آن آسیب می بيند، اما مسئله اصلی 
ً
ساختار موجود در قاره آمريکا، عمدتا

ایران تحريم های ثانویه آمريکا است. همچنین حجم اقتصاد روسیه و وابستگی اروپا به این کشور، باعث شده تا آمريکا 

همچنان متقاعد نشود که علیه روسیه تحريم ثانویه جامع وضع کند.

کشورهای اعمال کننده تحريم، با توجه به همین ویژگی ها و تفاوت ها به وجوه علمی و شناختی در اعمال تحريم 

بسیار اهمیت داده اند تا این سلاح را بتوانند به صورت کیفی علیه مخالفان استفاده کنند. به طور مثال مرکز تحقیقات 

کنگره آمريکا در مورد ایران سالانه حداقل دو گزارش با عنوان «تحريم های ایران» منتشر می  کند که به بررسی آخرين 

وضعیت قوانین تحريمی و آثار آن می پردازد. یا این مرکز بعد از افزایش تحريم های آمريکا علیه ونزوئلا گزارشی با 

عنوان «مروری بر تحريم های ونزوئلا» منتشر کرد و با تقسیم بندی تحريم های آمريکا علیه ونزوئلا، سیر اعمال هريک 

از این تحريم ها را رصد و منتشر کرد، اتفاقی که در مورد روسیه نیز رخ داد. این مرکز در مورد ۳۵ برنامه تحريمی وزارت 

خزانه داری آمريکا به صورت مجزا و به روز شده در طول زمان گزارش هایی منتشر می کند. علاوه بر این اندیشکده هایی 

آمريکا، یک  نوین  امنیت  مرکز  مثال  به طور  کار می کنند.  تحريم  و شناخت  روی رصد  بر  به صورت مستمر  در غرب 

و  دفاعی  و  امنیتی  سیاست های  بر  کارشناسی  به صورت  که  است  واشنگتن  در  واقع  آمريکایی  دوحزبی  اندیشکده 

رویکردهای امنیت ملی آمريکا متمرکز است. یکی از بخش های اصلی این اندیشکده بخش «انرژی، اقتصاد و امنیت» 

است که به صورت خاص بر روی تحريم های بين المللی تمرکز دارد. گزارش ها و مقالات منتشرشده شامل دو بخش 

رصدی و دانشی است. به طور مثال بخش رصدی شامل گزارش های «تحريم به روایت اعداد» است. این گزارش ها 

به صورت مستمر منتشر می گردد و تعداد تحريم های اعمالی آمريکا در موضوع گزارش را در طول بازه زمانی مشخص 

منتشر و مقایسه می کند. گزارش هایی که دید جامعی از تحريم های اعمال شده در موضوع مشخصی را به مخاطب 

ارائه می دهد. به طور مثال گزارش «تحريم به روایت اعداد: تحريم های ثانویه آمريکا» تعداد افراد و نهادهای مرتبط 

با ایران، روسیه، چین، کره شمالی، حزب الله لبنان و سوريه را براساس قرار گرفتن در لیست تحريم و اعمال تحريم های 

ثانویه بر آن ها تقسیم بندی می کند و تعداد آن ها را در دوران اوباما و ترامپ با یکدیگر مقایسه می کند.
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در مقابل کشورهای تحريم  شده تاکنون در این سطح به حوزه تحريم شناسی ورود نکردند که این موضوع خود یکی از 

عوامل آسیب پذیری از تحريم هاست. باید به این نکته توجه کرد که اگرچه کشورهای تحريم شده با ویژگی ها و سطوح 

متفاوتی از تحريم روبه رو هستند، اما راهبرد اعمال تحريم توسط غرب، یعنی استفاده از مزيت های نظام مالی بين الملل به 

بی ثباتی  ایجاد  نهایت  در  و  هدف  کشور  اساسی  درآمد  به  زدن  ضربه  تحريم،  اعمال  چارچوب  موثرترين  عنوان 

از  اقتصادی و اجتماعی برای گرفتن امتیاز سیاسی، راهبرد اصلی اعمالی علیه همه کشورهای هدف تحريم است. 

سوی دیگر غرب در مواجه با کشورها نشان داده حتی به بهانه پرداخت برخی هزينه ها، اعمال تحريم و اجرای آن را 

به صورت جدی دنبال می کند و از آن عقب نشینی ندارد. در طرف مقابل این نکته ضروری است که کشورهای هدف 

تحريم هريک تجربیاتی دارند که در آن توانسته اند هزينه های اعمال تحريم را برای غرب بالا ببرند و از مشکلات ناشی 

از آن در امان باشند که یا خارج از چارچوب رسمی نظام بين الملل عمل نموده اند یا اهرم فشار خود را علیه تحريم 

به کار گرفته اند. از طرف دیگر استفاده طولانی مدت آمريکا از ابزار تحريم علیه ایران، باعث شده تا انباشت دانشی نیز 

در زمینه نحوه استفاده آمريکا از تحريم و همچنین محدودیت های آن شکل بگیرد. این انباشت دانش می تواند زمینه 

شکل گیری همکاری بين کشورهای تحريم شده برای شناخت بهتر تحريم و احتمالا مقابله با آن ایجاد کند. بنابراین 

لزوم توجه به تحريم شناسی یکی از فرصت های جدی پيش روی ایران برای مقابله با تحريم ها و نقش آفرينی در نظم 

نوین آینده است.

      جایابی ایران در نظم نوین آینده

علاوه بر تحريم شناسی، مولفه های نظم نوین می تواند فرصت های جدیدی خارج از نظام تحريم ها در اختیار ایران 

قرار دهد که علاوه بر عواید اقتصادی، نقش و اهمیت راهبردی ایران را ارتقا بخشد. به طور مثال با توجه به مشکلات 

ایجاد شده در انتقال غلات از طريق دريای سیاه و افزایش تنش ها بين روسیه و ناتو و وضعیت تحريم ها توافق بين 

روسیه و اوکراین برای انتقال غلات از طريق دريای سیاه را با مشکل روبه رو شده است. این موضوع اهمیت راهبردی 

ایران در ایفای نقش برای انتقال غلات از کريدور شمال جنوب را افزایش داده است.پوتین رئیس جمهور روسیه نیز 

بارها به اهمیت راهبردی این موضوع اشاره کرده است. به طور مثال او در «دومین نشست عمومی مجمع اقتصادی 

و بشردوستانه روسیه و آفريقا» در مسکو که در تاريخ ۲۷ جولای ۲۰۲۳ با حضور برخی مقامات آفريقایی در شهر سن

 پترزبورگ برگزار شد به صراحت از انتقال کالا از طريق خلیج فارس و تغیير جريان های حمل ونقل و لجستیک خود 

خبر داد.(پوتین، ۲۰۲۳) ایران که در اثر تحريم های غرب، تعیين کنندگی سابق در بازار نفت را ندارد، اکنون می تواند 

ایران در حوزه امنیت  محور تامین امنیت غذایی شود و نقش جدیدی در نظم نوین برعهده گیرد. افزایش نقش 

غذایی و کريدور بشردوستانه، نه تنها سبب وابستگی بسیاری از کشورها به ایران خواهد شد، بلکه وجه مثبتی به ایران 

برای تثبیت وضعیت غذا می دهد و اعمال تحريم بر ایران را دشوارتر می کند.
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چراکه زيرساخت اعمال تحريم مجددا با چالش روبه رو می شود و مسیر موازی در مقابل ساختار فعلی ایجاد می شود. 

این موضوع در مورد مسیرهای انتقال گازطبیعی روسیه نیز وجود دارد. با کاهش صادرات روسیه به اروپا، این کشور 

به توافقاتی برای افزایش صادرات به چین و برخی کشورها دست یافته است، اما همچنان مازاد گاز دارد و ایران می

 تواند برای انتقال گاز به جنوب آسیا در کوتاه ترين زمان نقش آفرينی کند و اهمیت راهبردی خود در تامین انرژی را 

افزایش دهد. 

بنابراین ایجاد جريانات موازی باساختار مرسوم مالی بين المللی و تصمیم جدی بسیاری از کشورها و اقتصادهای 

ایران قرارداده است.  را در اختیار  از جمله چین و روسیه برای ایجاد جريان های موازی، فرصت بسیار مهمی  بزرگ 

فرصتی که برخی آن را به پایان انزوای بين المللی ایران و ایجاد محوری بين ایران، روسیه و چین برای تجدیدنظر در 

اثرگذاری  و کاهش  مالی  در ساختاری فعلی  نظر  تاکیه۳۸، ۲۰۲۳) تجدید  و  کرده اند.( گرچت۳۷  تعبیر  ساختار فعلی 

زيرساخت های فعلی نظام بين الملل به معنای کاهش اثرگذاری تحريم و افزایش نقش آفرينی ایران است. بنابراین 

ایران می تواند با کمک دانشی و همچنین نقش آفرينی عملی در این زمینه ضمن تسريع در این روند، خود نیز به 

عواید ناشی از آن برسد.

۳۷.   Gerecht

۳۸.   Takeyh
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نتیجه گیری

افزایش استفاده از تحريم ها و اثرگذاری آن در مناسبات جهانی به خصوص بعد از جنگ روسیه و اوکراین، شرایطی را 

به وجود آورده که احتمال ایجاد نظمی نوین در آینده را بيشتر متصور کرده است. آنچه که به نظر واضح می رسد این 

به  تحريم  اعمال  زيرساخت های  اثرگذاری  کاهش  تحريم ها،  منظر  از  نوین  نظم  اصلی  مولفه های  از  یکی  که  است 

خصوص ساختار فعلی پولی و بانکی دنیاست. افزایش جريان های موازی با ساختار فعلی، تغیير نقشه های تجاری و 

بلوک بندی های اقتصادی و ایجاد ساختارهای بر محور اقتصادهای بزرگ خارج از نظم فعلی از مهم ترين مولفه های 

احتمالی این نظم است.

ایرن به عنوان یکی از کشورهای هدف تحريم براساس نظم فعلی، با توجه به کاهش اثرگذاری این مولفه ها در نظم 

نوین می تواند بازيگر موثرتری باشد. این موضوع هم از منظر تحريم شناسی و ایجاد مرکزيت در انتقال انباشت دانش 

در این زمینه و اهمیت دادن به این موضوع هم از منظر جایابی و هم از منظر نقش های جدید از جمله ایفای نفش 

در تامین امنیت غذایی جهان می تواند ضمن کاهش اثرپذیری از تحريم، ایران را به یکی از ارکان شکل دهنده نظم 

نوین تبدیل کند.
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